[bookmark: _GoBack]PROJETO DE LEI Nº 66/2017

SÚMULA “Institui, no calendário oficial de datas e eventos do município de Itapevi, o DIA DO EMPREENDEDORISMO FEMININO E DA VALORIZAÇÃO DO TRABALHO DA MULHER, e dá outras providências”.

A Câmara Municipal de Itapevi, no uso de suas atribuições legais, Aprova:

Art. 1º Fica instituído, no Calendário Oficial de Datas e Eventos do Município de Itapevi, o “Dia do Empreendedorismo Feminino e da Valorização do Trabalho da Mulher”.
Parágrafo único – O dia de que trata o caput deste artigo a ser comemorado, anualmente, no dia 19 (dezenove) de novembro.
Art. 2º O poder Executivo regulamentará esta Lei, no que couber, no prazo de 60 (sessenta) dias, contados da data de sua publicação.
Art. 3º As despesas decorrentes da execução da presente Lei correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.
Art. 4º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.
Sala das Sessões, Bemvindo Moreira Nery 24 de março de 2017.

_______________________________
Vereadora TININHA
Primeira Secretária - PSD

JUSTIFICATIVA

Este projeto de lei visa valorizar o trabalho da mulher e enaltecer as mulheres empreendedoras através da criação no Calendário Oficial de Datas e Eventos do Município, o “Dia do Empreendedorismo Feminino e da Valorização do Trabalho da Mulher” a ser comemorada, anualmente, no dia 19 (dezenove) de novembro.

A referida data foi escolhida no ano de 2014, pela Organização das Nações Unidas – ONU, que nomeou a gaúcha Deb Xavier, fundadora do site de informações sobre empreendedorismo para mulheres – denominado “Jogo de Damas”, a embaixadora do Dia Global do Empreendedorismo Feminino, em nosso país.

A data é comemorada em 153 países, incluindo o Brasil e visa destacar o importante papel da mulher empreendedora na dinâmica e no cenário econômico atual.
No Brasil são mais de 10 milhões de mulheres, donas de seus negócios, número que está crescendo consideravelmente já que 35% das famílias brasileiras são chefiadas por elas, somando 45% da sua população economicamente ativa (PEA).
São muitos os motivos que levam as mulheres a empreender, mas podemos elencar como o principal, a flexibilidade de horário, pois em sua grande maioria também desempenham o papel de donas de casa, esposas, mães, muitas vezes tendo que se submeter a uma remuneração inferior, quando comparada aos homens.
De acordo com dados do Ministério do Trabalho, mulheres com ensino superior completo ainda ganham 41,8% a menos que os homens e apenas 15% delas fazem parte da liderança corporativa.
Segundo matéria da Revista Exame, as empreendedoras, geralmente, dão mais atenção aos clientes e investem mais em capacitação, buscando mais informações e orientações.
Normalmente estas profissionais têm maior facilidade de conciliar suas atividades pessoais e profissionais, além do que são, geralmente, mais detalhistas, sensitivas e intuitivas, características que contribui para a gestão do negócio, bem

como conseguem aliar as características de coragem, iniciativa e determinação, com a sensibilidade, intuição e cooperação.
Cabe mencionar que a contribuição das mulheres para a economia é fundamental e merece ser enaltecida.
Nesse sentido, nada mais justo que as empreendedoras sejam homenageadas e que o trabalho feminino seja cada vez mais valorizado.
Diante do exposto, solicito aos nobres pares que votem favorável a este projeto.

Sala das Sessões, Bemvindo Moreira Nery 24 de março de 2017.

_______________________________
Vereadora TININHA
Primeira Secretária - PSD